


Приложение 

к постановлению от 13 января 2022 г. № 7 

 

Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств  

получателей бюджетных средств и администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок санкционирования финансовым 

органом внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – 

финансовым органом) оплаты за счет средств бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – местного бюджета) денежных 

обязательств получателей бюджетных средств и оплаты денежных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам 

финансирования дефицита местного бюджета. 

2. Для оплаты денежных обязательств получатель бюджетных средств 

(администратор источников финансирования дефицита бюджета) представляет в 

финансовый орган Распоряжение о совершении казначейских платежей (далее – 

Распоряжение).  

Распоряжение составляется по форме, установленной Положением 

Центрального банка Российской Федерации от 29.06.2021 № 762-П «О правилах 

осуществления перевода денежных средств» (далее – Положение № 383-П) с учетом 

требований, установленных Положением Центрального банка Российской 

Федерации от 06 октября 2020 года № 735-П «О ведении Банком России и 

кредитными организациями (филиалами) банковских счетов территориальных 

органов Федерального казначейства» (далее – Положение № 735-П).  

Распоряжение представляется на бумажном носителе с одновременным 

представлением на машинном носителе. 

3. Финансовый орган проверяет Распоряжение на соответствие установленной 

форме, на соответствие подписей имеющимся образцам, представленным 

получателем бюджетных средств (администратором источников финансирования 

дефицита бюджета) для открытия соответствующего лицевого счета в порядке, 

установленным Финансовым органом, на наличие в нем реквизитов и показателей, 

предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, наличие документов, 

предусмотренных пунктами 6, 7 настоящего Порядка и соответствующим 

требованиям, установленным пунктами 8-11 настоящего Порядка. 

4. Распоряжение проверяется на наличие в нем следующих реквизитов и 

показателей: 

1) кодов классификации расходов местного бюджета (классификации 

источников финансирования дефицита местного бюджета), по которым необходимо 

произвести перечисление, а также текстового назначения платежа; 

2) суммы перечисления и кода валюты в соответствии с Общероссийским 

классификатором валют, в которой он должен быть произведен;  



 

 

3) наименования, банковских реквизитов, идентификационного номера 

налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки на учет (КПП) (при наличии) 

получателя денежных средств в Распоряжении; 

4) данных для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных правилами 

указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в 

уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации; 

5) реквизитов (номер, дата) и предмета договора (муниципального контракта, 

соглашения) или нормативного правового акта о предоставлении субсидии, 

являющихся основанием для принятия получателем бюджетных средств 

бюджетного обязательства: 

договора (муниципального контракта) на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

договора, заключенного в связи с предоставлением бюджетных инвестиций 

юридическому лицу в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – договор (муниципальный контракт)); 

договора аренды; 

соглашения о предоставлении субсидии муниципальному бюджетному или 

муниципальному автономному учреждению, иному юридическому лицу, или 

индивидуальному предпринимателю, или физическому лицу - производителю 

товаров, работ, услуг (далее – субсидия юридическому лицу), заключенного в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (далее – 

соглашение о предоставлении субсидии юридическому лицу); 

нормативного правового акта, предусматривающего предоставление 

субсидии юридическому лицу, если порядком (правилами) предоставления 

указанной субсидии не предусмотрено заключение соглашения (далее – 

нормативный правовой акт о предоставлении субсидии юридическому лицу); 

6) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение 

денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-

передачи и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт 

выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет и (или) счет-фактура), номер и 

дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), иных 

документов, подтверждающих возникновение соответствующих денежных 

обязательств (далее - документы, подтверждающие возникновение денежных 

обязательств), за исключением реквизитов документов, подтверждающих 

возникновение денежных обязательств в случае осуществления авансовых платежей 

в соответствии с условиями договора (муниципального контракта), внесения 

арендной платы по договору (муниципальному контракту), если условиями таких 

договоров (муниципальных контрактов) не предусмотрено предоставление 

документов для оплаты денежных обязательств при осуществлении авансовых 

платежей (внесении арендной платы); 

5. Требования подпункта 5 пункта 4 настоящего Порядка не применяются в 

отношении Распоряжения при оплате товаров, выполнении работ, оказании услуг в 

случаях, когда заключение договора (муниципального контракта) на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (далее - 

договор (муниципальный контракт) законодательством Российской Федерации не 

предусмотрено. 



 

 

В одном Распоряжении может содержаться несколько сумм перечислений по 

разным кодам классификации расходов местного бюджета (классификации 

источников финансирования дефицита местного бюджета) в рамках одного 

денежного обязательства получателя бюджетных средств (администратора 

источников финансирования дефицита бюджета). 

6. Для подтверждения возникновения денежного обязательства получатель 

бюджетных средств представляет в финансовый орган вместе с Распоряжением, 

указанные в нем в соответствии с подпунктом 6 пункта 4 настоящего Порядка 

соответствующие документы, подтверждающие возникновение денежного 

обязательства согласно требованиям, установленным пунктом 8 настоящего 

Порядка. 

Для подтверждения денежного обязательства, возникшего по бюджетному 

обязательству, обусловленному договором (муниципальным контрактом), 

предусматривающим обязанность получателя бюджетных средств - 

муниципального заказчика по перечислению суммы неустойки (штрафа, пеней) за 

нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд в доход местного бюджета, получатель бюджетных средств представляет в 

финансовый орган не позднее представления Распоряжения на оплату денежного 

обязательства по договору (муниципальному контракту) Распоряжение на 

перечисление в доход местного бюджета суммы неустойки (штрафа, пеней) по 

данному договору (муниципальному контракту). 

7. Получатель бюджетных средств представляет в финансовый орган в форме 

электронной копии документа на бумажном носителе, созданной посредством его 

сканирования, подтверждающего возникновение денежного обязательства (далее - 

электронная копия документа), за исключением документов, содержащих сведения, 

составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну. 

При отсутствии технической возможности организации электронного 

документооборота, получатель бюджетных средств представляет в финансовый 

орган, документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства на 

бумажном носителе, а также его копию, заверенную уполномоченным лицом 

получателя средств. 

8. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам (за 

исключением расходов по публичным нормативным обязательствам) 

осуществляется проверка Распоряжения по следующим направлениям: 

1) соответствие указанных в Распоряжении кодов классификации расходов местного  

бюджета кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в 

текущем финансовом году на момент представления Распоряжения; 

2) соответствие содержания операции, исходя из денежного обязательства, 

содержанию текста назначения платежа, указанному в Распоряжении; 

3) соответствие указанных в Распоряжении кодов видов расходов классификации 

расходов местного бюджета текстовому назначению платежа, исходя из содержания 

текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, определенным Министерством 

финансов Российской Федерации; 

4) непревышение сумм в Распоряжении остатков неисполненных лимитов 

бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, учтенных на 

соответствующем лицевом счете; 



 

 

5) соответствие наименования, ИНН, КПП (при наличии), банковских реквизитов 

получателя денежных средств, указанных в Распоряжении, наименованию, ИНН, 

КПП (при наличии), банковским реквизитам получателя денежных средств, 

указанным в бюджетном обязательстве. 

9. При санкционировании оплаты денежного обязательства, возникающего по 

документу, указанному в подпункте 5 пункта 4 настоящего Порядка (далее – 

документ-основание), осуществляется проверка соответствия информации, 

указанной в Распоряжении, реквизитам и показателям бюджетного обязательства 

получателя средств на: 

1) идентичность кода (кодов) классификации расходов по бюджетному 

обязательству и платежу; 

2) идентичность предмета бюджетного обязательства и содержания текста 

назначения платежа; 

3) непревышение суммы перечисления из бюджета над суммой неисполненного 

бюджетного обязательства; 

4) идентичность наименования, ИНН, КПП получателя денежных средств, 

указанных в Распоряжении, по бюджетному обязательству и платежу; 

5) непревышение размера авансового платежа по бюджетному обязательству и 

платежу; 

6) соответствие содержания операции, исходя из электронной копии документа-

основания, коду видов расходов и содержанию текста назначения платежа, 

указанного в Распоряжении и сведении о бюджетном обязательстве; 

7) непревышение суммы Распоряжения над суммой неисполненного денежного 

обязательства, рассчитанной как разница суммы денежного обязательства (в случае 

исполнения денежного обязательства многократно - с учетом ранее произведенных 

перечислений по данному денежному обязательству) и суммы ранее произведенного 

в рамках соответствующего бюджетного обязательства авансового платежа, по 

которому не подтверждена поставка товара (выполнение работ, оказание услуг); 

8) непревышение размера авансового платежа, указанного в Распоряжении, над 

суммой авансового платежа по бюджетному обязательству с учетом ранее 

осуществленных авансовых платежей; 

9) непревышение указанной в Распоряжении суммы авансового платежа с учетом 

сумм ранее произведенных авансовых платежей по соответствующему бюджетному 

обязательству над предельным размером авансового платежа, установленным 

постановлением МА МО Лахта-Ольгино; 

10) неопережение графика внесения арендной платы по бюджетному обязательству, 

в случае представления Распоряжения для оплаты денежных обязательств по 

договору аренды; 

11) непротиворечивость данных, содержащихся в представленных документах-

основаниях, и документах, подтверждающих возникновение денежных 

обязательств, друг другу. 

10. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам по 

публичным нормативным обязательствам осуществляется проверка Распоряжения 

по следующим направлениям: 

1) соответствие указанных в Распоряжении кодов классификации расходов местного 

бюджета кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в 

текущем финансовом году на момент представления Распоряжения; 



 

 

2) соответствие указанных в Распоряжении кодов видов расходов классификации 

расходов местного бюджета текстовому назначению платежа, исходя из содержания 

текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения бюджетной 

классификации; 

3) непревышение сумм, указанных в Распоряжении, над остатками 

соответствующих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете получателя 

бюджетных средств. 

11. При санкционировании оплаты денежных обязательств по перечислениям по 

источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется проверка 

Распоряжения по следующим направлениям: 

1) соответствие указанных в Распоряжении кодов классификации источников 

финансирования дефицита местного бюджета кодам бюджетной классификации 

Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент 

представления Распоряжения; 

2) соответствие указанных в Распоряжении кодов аналитической группы вида 

источника финансирования дефицита бюджета текстовому назначению платежа, 

исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком 

применения бюджетной классификации; 

3) непревышение сумм, указанных в Распоряжении, остаткам соответствующих 

бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете администратора источников 

внутреннего (внешнего) финансирования дефицита бюджета. 

12. В случае если информация, указанная в Распоряжении, или его форма не 

соответствуют требованиям, установленным пунктами 4-11 настоящего Порядка, 

финансовый орган не позднее одного рабочего дня, направляет получателю 

бюджетных средств (администратору источников финансирования дефицита 

бюджета) уведомление, содержащее информацию, позволяющую 

идентифицировать Распоряжение, не принятое к исполнению, а также содержащее 

дату и причину отказа. 

13. При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, 

установленными настоящим Порядком, Распоряжение принимается к исполнению. 

14. После осуществления перечислений с казначейского счета получатель 

бюджетных средств (администратор источников финансирования дефицита 

бюджета) вправе в пределах текущего финансового года уточнить операции по 

казначейским платежам и (или) коды классификации расходов бюджетов и 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов (далее совместно 

– коды бюджетной классификации), по которым данные операции были отражены 

на его лицевом счете, в следующих случаях: 

- при изменении на основании нормативных правовых актов Российской 

Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Санкт-

Петербурга и муниципальных правовых актов внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Лахта-Ольгино в соответствии с установленными бюджетным 

законодательством полномочиями принципов назначения, структуры кодов 

бюджетной классификации; 

- при ошибочном указании получателем бюджетных средств 

(администратором источников финансирования дефицита бюджета) в 

Распоряжении, на основании которого был отражен казначейский платеж на его 

лицевом счете, кода бюджетной классификации; 



 

 

- при ошибочном указании кода бюджетной классификации при возврате 

средств, зачисленных и отраженных на лицевом счете получателя бюджетных 

средств (администратора источников финансирования дефицита бюджета). 

Для уточнения операций по казначейскому счету и (или) кодов бюджетной 

классификации получатель бюджетных средств (администратор источников 

финансирования дефицита бюджета) представляет в финансовый орган 

Уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа по форме согласно 

приложению № 24 к Порядку казначейского обслуживания, утвержденному 

приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 г. № 21н (далее – Уведомление). 

Финансовый орган проверяет Уведомление по следующим направлениям: 

а) соответствие указанных в Уведомлении кодов бюджетной классификации, 

на которые казначейские платежи должны быть уточнены, кодам бюджетной 

классификации, действующим в текущем финансовом году на момент 

представления Уведомления; 

б) наличие на лицевом счете получателя бюджетных средств (администратора 

источников финансирования дефицита бюджета) неиспользованного остатка 

бюджетных данных по коду бюджетной классификации, на который казначейские 

платежи должны быть отнесены; 

в) соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком. 

По результатам проверки финансовый орган принимает к исполнению 

Уведомление или отказывает в принятии к исполнению в соответствии  

с требованиями, установленными настоящим Порядком. 

На основании оформленного получателем бюджетных средств 

(администратором источников финансирования дефицита бюджета) Уведомления 

финансовым органом в соответствии с Регламентом о порядке и условиях обмена 

информацией между Управлением Федерального казначейства по г. Санкт-

Петербургу и Местной Администрацией внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино при 

казначейском обслуживании исполнения бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – Регламент), осуществляется в 

установленном порядке уточнение кода бюджетной классификации на казначейском 

счете бюджета.  

Уточнение кода бюджетной классификации на лицевом счете получателя 

бюджетных средств (администратора источников финансирования дефицита 

бюджета) осуществляется после уточнения кода бюджетной классификации  

в установленном порядке на казначейском счете бюджета. 

Копия Уведомления, на основании которого финансовым органом 

учитываются операции по уточнению кода бюджетной классификации на лицевом 

счете получателя бюджетных средств (администратора источников финансирования 

дефицита бюджета), прилагается к Выписке из соответствующего лицевого счета и 

является основанием для отражения операции по уточнению кода бюджетной 

классификации в бюджетном учете. 

При реорганизации получателя бюджетных средств (администратора 

источников финансирования дефицита бюджета), передача выплат и поступлений, 

учтенных на лицевом счете, открытом реорганизуемому получателю бюджетных 

средств (администратору источников финансирования дефицита бюджета) и 

подлежащих отражению на соответствующем лицевом счете, открытом 
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принимающему получателю средств (администратору источников финансирования 

дефицита бюджета) осуществляется на основании Акта приемки-передачи выплат, 

поступлений и обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса. 

15. Суммы возврата дебиторской задолженности, образовавшейся  

у получателя бюджетных средств (администратора источников финансирования 

дефицита бюджета) в текущем финансовом году, учитываются на соответствующем 

лицевом счете как восстановление казначейского платежа с отражением по тем же 

кодам бюджетной классификации, по которым был произведен казначейский 

платеж. 

В случае если код бюджетной классификации, по которому был произведен 

казначейский платеж, не соответствует кодам бюджетной классификации, 

действующим в текущем финансовом году, то после зачисления средств на единый 

счет бюджета уточнение кода бюджетной классификации производится в порядке, 

установленном пунктом 14 настоящего Порядка. 

16. Суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет подлежат 

перечислению дебитором получателя бюджетных средств (администратора 

источников финансирования дефицита бюджета) на казначейский счет для 

осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений для 

перечисления в доход местного бюджета. 

В случае если суммы возврата дебиторской задолженности прошлых  

лет поступили на единый счет бюджета минуя казначейский счет  

для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, 

то не позднее пяти рабочих дней со дня отражения соответствующих сумм на 

лицевом счете получателя бюджетных средств (администратора источников 

финансирования дефицита бюджета) указанные суммы подлежат перечислению в 

установленном порядке получателем бюджетных средств (администратором 

источников финансирования дефицита бюджета) в доход местного бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


